Bevollmächtigten der Stadt Lübeck wegen Zahlung einer Conventional- 
strafe von 300 Goldgulden. ΙΐΐίΟ. Sept. 2d.1

Vniuersis presentia visuris Bor(chardus) Dei gratia episcopus, Hinricus 
decanus et capitulum ecclesie Lubicensis salutem perhennem et rei geste agnoscere 
veritatem. Venientes ad nos || nuncij seu procuratores consulum et communis ciui
tatis Lubicensis, inter magistrum Wilhelmum de Bardewich, Conradum de Aten- 
deren consulem et Alexandrum notarium ciuitatis eiusdem ex parte vna, ac domi
num Johannem Bulen, canonicum et procuratorem nostrum in causa, que inter nos 
et dictos consules et commune in Romana curia vertitur, ex altera, l| conuentum et 
ordinatum fore taliter asserebant, quod prefati magister Wilhelmus, Conradus de 
Atenderen ac Alexander eidem domino Jo(hanni) Bulen procuratoria ad compromit
tendum super eodem negotio eis sub certa forma per copiam tradita sub sigillis 
ipsorum consulum et communis procurare, apportare et exibere in Romana curia 
vsque ad Kalendas Octobris venturas proxime sponte et libere promiserunt: alioquin 
quingentos florenos de Florentia eidem procuratori nostro uel nobis nomine pene 
infra predictum terminum expedite soluere et pagare. Verum quoniam dicti Wil
helmus, Conradus et Alexander procurare et optinere non poterant procuratoria 
memorata, nobis quingentos ilorenos predictos infra eundem terminum optulerunt, 
et2 quia nobis de conuentione et causa huiusmodi per instrumenta autentica legi
time non constabat, pecuniam eandem recepimus., et quatenus eam nobis dixerunt 
debitam, prefatos magistrum Wilhelmum, Conradum et Alexandrum quitamus et 
omnes, quorum interest, non intendentes per hanc quitationem potestatem dicti pro
curatoris nostri in alijs reuocare. Jn cuius rei testimonium sigilla nostra presen
tibus sunt appensa. Datum et actum in Vthin, anno Domini MCCC decimo, septimo 
Kalendas Octobris.
Nach dem in duplo vorhandenen Originale, auf der Trese, mit anhängenden Siegeln des Bischofs und Capitels.

1) Ist die S. 274, A. 1. erwähnte Quittung, weiche, obschon sie eigentlich in das Urk.-Buch des 
Bisthums gehört, neben den andern, den Streit der Stadt mit Bischof Burchard betreffenden 
Urkunden, hier nachträglich Platz finden mag. 2) sed. 2. /
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11XXXIV.
Johann Stolzenberg, Bürger zu Cöln, ersucht den Rath zu Lübeck, die ihm für 

Rechnung des Marschalls von Westphalen noch schuldigen 2180 Mark dem 
Ueberbringer des Briefes, seinem Verwandten Willekinus, auszuzahlen.
1510. Nov. IO.1

Viris prudentibus et discretis, . . consulibus ciuitatis Lubecensis, Johannes 
dictus || de Stolzenberg, ciuis Coln.’, paratum obsequium et salutem cum noticia 
veritatis. Disficrecionem vestram rogamus et monemus, quatenus pecuniam, in qua 
michi tenemini ex parte || . . marschalci Westfalie, sicut scitis, videlicet duo milia 
marcarum ducentas marcas et quinquaginta marcas, de quibus michi ex parte dicti 
marschalci septuaginta marcas persoluistis, residuas Wilkino, cognato meo, exhibi- 
tori presencium, pro me et nomine meo assignetis et persoluatis expedite. Ego 
enim de dicta pecunia tamquam michi soluta vos quitos clamo et liberos de eadem, 
et extunc huiusmodi litteram vobis reddi volo. Jn cuius rei testimonium et firmi- 
tatem s^^um meum duxi presentibus apponendum. Datum Nuz, anno Domini 
MCCC decimo, in vigilia beati Martini hyemalis.

]\ach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

J1XXXV.
Friedrich von Wildenberg, Comthur des deutschen Ordens in Königsberg, ersucht 

den Rath der Stadt Lübeck um die Freilassung zweier daselbst mit ihren 
Gütern angehaltenen Königsberger Bürger. O. J. (1509—12.f

Laudabilibus viris ac prouidis et honestis, magistro consulum ceterisque 
eonsulibus nominande ciuitatis || Lubeke, frater Fre(dericus) de Wildenberg, com
mendator in Kunigesberg, orationum suarum humilium plenitudinem obsequij||que 
promptitudinem et salutem in omnium saluatore. Ex relatu quorundam auribus 
nostris insonuit, duos||nostre ciuitatis ciues et dilectos inhabitatores esse oc(c)upatos 
vna cum rebus siue bonis suis in partibus vestre habitationis, videlicet Got. dictum 
Cornelium et H. Ducem, de quorum turbatione aut impedimento non letamur, quia 
hij idem nostris ciuibus in Kunigesberg longo tempore commanserunt, nobis nichilo- 

f

1) Hängt das Schreiben mit No. 108 zusammen? 2) Friedrich von Wildenberg war 1311 und
noch im August 1312 Comthur von Königsberg; im letzteren Jahre ward er oberster Spittler und 
Comthur von Elbing. Bis 1309 war Comthur zu Königsberg Eberhard von Virneburg. Voigt
Gesch. Preussens. IV, S. 258. 278, 279. A. 1. 295. 321.

Bd. II. 121
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minus vt fide digni suis obsequijs adheserunt. Vnde dignum duximus vestre cari
tati, de qua presumimus, nostras has patentes litteras destinare, in quibus pro
testamur verissime, predictos viros nostre ciuitatis Kunigesberg fuisse et esse 
ciues, vbi ipsi et suo iure ciuili et priuilegio gaudent libertatis. Quapropter 
vestram affectuose petimus beniuolenciam multipliciter nobis exhibitam, quatenus ob 
diuini amoris intuitum nostrarumque precum interuentum dignemini pro iam dicto
rum liberatione elaborare apud tales, qui ipsos in rebus suis turbare nitebantur, 
vt bonis suis libere vti possint et ad propria redire cum leticia et honore. Quod 
circa vestram clemenciam promereri cupimus in simili vel maiori. Valete in Christo.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit aufgedrücktem Siegel.

1

MXXVI.
Aufzeichnung über die erfolgte Bezahlung des Procurators und anderer in Sachen 

der Stadt bei der pabstlichen Curie in Avignon thätigen Personen. 1510—12.

/inno Domini MCCC decimo Matheus procurator consulum et vniuersitatis 
Lubicensis in vigilia Simonis et Jude apostolorum per magistrum Guilhelmurn de 
Bardewic pagatus est de toto in Auinione, et terminus futurus sue solucionis incipit 
in festo Omnium Sanctorum proximo sequenti, et sibi dantur XX floreni in anno.

Magister Thadeus pagatus est ante festum beatorum Simonis et Jude aposto
lorum anno supradicto Auinione per magistrum Guilhelmurn de XXX florenis, que 
sibi dantur in anno.

Dominus Vbertinus aduocatus pagatus est de toto anno ab anno Dominio O
MCCCXI dominica, qua cantabatur Judica, uel circa, de XXX florenis.

Dominus Andreas pagatus est de toto eodem anno, vt supra, proxime ante 
Carnispriuium, de XXX florenis.

Dominus Germerius pagatus est de XXX florenis.
Dominus Germerius pagatus est de XV florenis, in Maio, anno Domini 

ÄCCCXL
Jtem Rogerius pagatus est de anno XI usque ad festum beate Marie Assum- 

pcionis, et debet habere XVI florenos pro procuratorio ad duos annos.
Jtem Rogerius pagatus est in Natale Domini anno XII pro duobus annis 

proxime subsequentibus.

Nach einer Aufzeichnung in dem zu No. 1025 angeführten Protocolle.
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MXXXVII.
Eduard II., König von England, befiehlt dem Sheriff von Norfolk und Suffolk, die 

Personen und Güter von Kaufleuten aus Lübeck, Hamburg, Cöln und 
Campen, die wegen eines an Engländern begangenen Seeraubes festgenom
men worden, gegen angemessene Sicherheitsleistung wieder in Freiheit zu 

' setzen, da diese sich von der Schuld reinigen und mit den Klägern 
auseinander setzen zu wollen versprochen hätten. 1311. Jul. 10.

R_ex vicecomiti NorfF et Suff’ salutem. Licet nuper ad querelam Johannis 
de Bliton’, Walteri d'e Baiocis, Henrici de Seuerby, Ricardi de Scarle, Walteri de 
Ebor’, Roberti de Oxon’, ciuium et mercatorum nostrorum ciuitatis nostre Lincolnie, 
et Nicholai de Thymelby de Lyndeseya, suggerendum nobis, quosdam malefactores 
de partibus Estland’, videlicet de villa de Lubyk’, Hamburgh’, Colon’ et de Campen 
ac aliunde de partibus illis, quandarn nauem, quam predicti Johannes, Walterus 
et eorum socii predicti apud sanctum Botulphum frettauerant et lanis ac aliis 
bonis ad valendam mille ducentarum et quadraginta et quatuor librarum et decem 
solidorum onerauerant, ac sic oneratam per gentes suas versus partes Brebanc’ ad 
negociandum inde ibidem et suum commodum faciendum transmiserant, in costera 
maris inter Lenn’ et Brunham die Natiuitatis beati Johannis Baptiste proxime pre- 
terito hostiliter intrasse, et lanas ac omnia alia bona predicta violenter cepisse et 
abduxisse, precepimus tibi per breve nostrum, quod malefactores predictos et omnes 
alios de villis predictis, quos infra balliuam tuam tam infra libertates quam extra 
inueniri contingeret, per corpora sua vna cum omnibus bonis et mercimoniis suis 
sine dilacione qualibet attachiares, et ipsos cum bonis et mercimoniis illis absque 
aliqua diminucione seu distractione de iisdem facienda sic attachiatos custodires, 
quousque aliud inde a nobis haberes in preceptis; quia tamen ex parte diuersorum 
mercatorum de villis predictis et aliunde de regno Alemannico, quos vna cum bonis 
et mercimoniis suis virtute mandati nostri predicti infra balliuam tuam, vt dicitur, 
arestasti, nobis est omni instancia supplicatum, quod, cum ipsi de roberia piedicta 
culpabiles non existant nec eidem in aliquo concessissent, ipsos sic attachiatos 
deliberari et bona sua sic arestata dearestari et sibi liberari faciamus ad commo
dum suum inde faciendum: nos, certis de causis predictis mercatoribus Alemann’ 
super supplicacione sua predicta gratiam ad presens volentes facere specialem, tibi 
precipimus, quod, accepta ab eisdem mercatoribus Alemann’ bona et sufficienti 
securitate de respondendo prefatis Johanni et Walteio et eorum sociis pi edictis de 
lanis et bonis suis ab ipsis, vt premittitur, ablatis, quatenus per Jus et racionem 
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conuinci poterit quod ad hoc racionabiliter teneantur, omnes mercatores predictos 
per te virtute mandati nostri predicti attachiatos ab attachiamento huiusmodi deli
beres, nec non bona et mercimonia sua predicta per te similiter occasione predicta 
arestata sine dilacione qualibet dearestari, et ipsos per securitatem predictam deli
berari facias indilate ad commodum suum inde faciendum, prout sibi melius vide
rint expedire. T(este), vt supra, X die Julii, apud Berwic’ super Twedam.

Consimiles littere diriguntur subscriptis, vicecomiti Ebor’, vicecomiti Lincoln’, 
vicecomiti Notingh’.

Rot. Claus. 3. Edw. II. 51, im Tower.

mxxxvin.
Rath und Gemeinde von Lübeck betheuern dem Könige Eduard II. von England^ 

dass ihre Bürger an dem ihnen zur Last gelegten grossen Seeraube 
unschuldig seien, und deuten auf Leute von Campen als auf die gestand- 
liehen Urheber hin. O. J. (Zwischen dem 10. Jul. 1511 und IG.Nov. 1515.} 

Glorioso et magnifico domino Edwardo, regi Anglie, domino Hibernie et 
duci Aquitanie, aduocatus, consules et vniuersitas ciuitatis Lubicensis cum tocius 
fidei puritate possibilitatis sue seruicium beniuolum et paratum. Celsitudinis vestre 
litteras ea, qua decebat, reuerencia recipimus, continentes, quod Johannes Bligoii, 
Walterus de Baloc et eorum socii, ciues vestri Lincolnienses, in vestra presencia 
querimoniam mouerint dicentes, quod quidam de nostra ciuitate et de Campen et 
de Hamburg quandam nauem, in qua dicti Johannes, Walterus et eorum socii ad 
sanctum Botulphum fretauerant et lanis ac aliis bonis onerauerant, hostiliter intra- 
uerint et lanas ac omnia alia bona predicta rapuerint et abduxerint violenter. 
Super quo sublimitati vestre facimus manifestum, quod mentibus nostris concipere 
non possumus, quo motu coram vestra dignitate ista sint proposita, cum teste Deo 
raptores et quoslibet malefactores non solum prosequamur et odio habeamus, sed 
eciam pro ipsorum destruccione infinitas expensas faciamus et labores, nec intrare 
debet corda fidelium, quod raptores manutenere velimus ac fouere, quodque dampna 
seu perdiciones bonorum subditorum vestrorum scire velimus aliqua racione, immo 
honorem ipsorum nitimur satis viribus promonere. Verum de vestra et felicis 
recordacionis illustrium [vestrorum] progenitorum vestrorum gracia nostri merca
tores et conciues vbilibet in regno vestro promocione fideli et quiete pacifica hacte
nus de innata vobis virtuositate sunt gauisi. Excellenciam vestram qua possumus 
instancia deprecamur, quatinus dictos mercatores Lincolnienses super predictis audire 
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non velitis, inducentes eos, quod nostros conciues non offendant in aliquo vel mole
stent, quod ad vestri culminis seruicia fideliter teneamur. Super eo exhibuimus 
enim nuncio uestras litteras apportanti, quod, si aliquem apud nos inueniret, qui 
dictum maleficium perpetrasset, vellemus equitate suadente contra ipsum procedere 
et strictissime judicare. Dicitur eciam nobis, quod quidam de Campen confiteantur 
se sine aliorum adiutorio dictum facinus perpetrasse, et ideo curetis prohibere, ne 
illud nostris conciuibus inpingatur, cum sint coram Deo et hominibus innocentes. 
Jlli eciam de Campen longe distant a nobis, nam ipsi apud mare occidentale moran
tur, nos vero prope mare orientale residemus.

Aufschrift: Glorioso domino Edwardo, regi Anglie illustri.
Sach dem unbezeichneten Originale mit Spuren des grossen Siegels, im Tower.

Eduard II., König von England, befiehlt den Zollbeamten von Lynn, ein Schiff aus 
Dortrecht, an welchem Jacob von Lübeck betheiligt sei, freizugeben. 
/5/5. Jan. 10.

Rex balliuis suis de Talbotha de Lenn’. Cum nuper ad prosecucionem 
Walteri le Flemyng’, ciuis et mercatoris nostri Ebor’, nobis suggerentis, Willelmum 
filium Johannis et Bodekinum le Bawer ac quosdam alios malefactores de partibus 
Holandie et Selandie dudum bona et mercimonia ipsius Walteri in quadam naui 
existencia prope Berewycum super costeram maris Anglie ad valenciam quadra
ginta et quatuor librarum vi armata cepisse et abduxisse, pro eo quod comes 
Holandie et Selandie et dominus Frisie dicto Waltero super premissis ad requisi- 
ciones nostras pluries sibi inde factas iusticiam facere recusavit, vobis precepimus, 
quod omnia bona et mercimonia hominum et mercatorum de terra et potestate 
dicti comitis, que infra balliuam vestram inueniri contingeret, vsque ad valorem 
quadraginta et quatuor librarum arestari et saluo custodiri faceretis, quousque aliud 
iude a nobis haberetis in mandatis, ac vos nobis retornaueritis, quod virtute man
dati nostri predicti arestastis quandam nauem vocatam la Blithelef’, inuentam in 
possessione Jacobi de Lubyk’, mercatoris de Alemannia, qui dictam nauem asseruit 
suam esse, et quod per inquisitionem inde per vos in presentia attornati prefati 
Walteri et prefati Jacobi captam compertum est, quod predicta nauis cum atilio, 
que appreciata est ad sexdecim libras, est cuiusdam Petri Edemunde de Durdragh 
de dominio prefati comitis, et quod dictus Jacobus conduxit nauem illam in par- 
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tibus transmarinis de predicto Petro, sub tali condicione, quod si nauem illam non 
reduceret vsque Durdragh’, tunc prefato Petro triginta libras in proximo reditu suo 
ad partes illas soluere teneretur, quam quidem nauem cum atilio adhuc taliter sub 
aresto facitis arestari: nos, nolentes, quod prefatus Jacobus pretextu mandati nostri 
predicti, cum de dominio prefati comitis, vt premittitur, non existat, dampnum in
currat seu indebite molestetur, vobis precipimus, quod nauem predictam cum atilio 
per vos premissa occasione, vt premittitur, arestatarn sine dilatione dearestari et 
prefato Jacobo liberari faciatis. Teste rege, apud Wyndesore, X die Januarii.

Rot. Claus. (>. Edw. II. i®·, ini Tower.

ItLXL.
Eduard II., König von England, befiehlt dem Sheriff von Lincoln, unter Einziehung 

des Erlasses vom 10. Juli 1511, da die in Betreff des fraglichen Seeraubes 
nach London gekommenen Abgesandten der Stadt Campen sich, ohne die 
Sache zu erledigen, heimlich wieder entfernt hätten, nunmehr Beschlag auf 
die Güter der Kaufleute von Campen, Lübeck und Hamburg bis zu einem 
gewissen Betrage zu legen. 1515. Nov. 16.

R.ex vic. Line.’ salutem Querelam dilectorum mercatorum nostrorum 
Johannis de Bliton’, Walteri de Baiocis, Henricus (!) de Seuerby, Ricardi de Scarle, 
Walteri de Ebor’ et Roberti de Oxon’, ciuiurn ciuitatis nostre Line’, et Nicholai de 
Thimelby de Lyndes’ nuper, dum eramus in expedicione guerre nostre Scocie, rece
pimus, continentem, quod quidam malefactores, set pocius depredatores de villis 
de Campen, Lubik’ et Hamburg!? et aliunde de partibus Estland’ quandam nauem, 
quam predicti Johannes et Wallerus ac eorum socii predicti apud sanctum Botul- 
phum frettauerant et lanis ac aliis bonis suis ad valenciam mille ducentarum et 
quadraginta et quatuor librarum et decem solidorum onerauerant, et sic oneratam 
per gentes suas versus partes Brabancie ad negociandum inde ibidem et suum 
commodum faciendum transmiserant, die statuto sancti Johannis Baptiste, anno 
regni nostri quarto, in costera maris nostri prope terram nostram hostiliter intra- 
uerunt, et lanas ac omnia alia bona predicta vi et armis ceperint (!) et eciam 
abduxerunt. Propter quod nos subsequenter post reditum nostrum Lond’ a partibus 
Scocie supradictis, habita super facto predicto cum illis de consilio nostro delibe- 
racione pleniori, inquisicionem irjde fieri fecimus diligentem, per quam euidenter 
compertum extitit et existit, quod predicti Johannes et Walterus et socii eorundem 
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depredati fuerunt die predicto in costera maris nostri in partibus NorfT iuxta Cro- 
mere prope terram per malefactores, mercatores, marinarios et alios de dictis villis de 
Campen, Lubik et Hamburgh’, de lanis ac aliis bonis suis ad valenciarn mille 
ducentarum quadraginta quatuor librarum et decem solidorum predictorum, et quod 
malefactores illi se ad dictas villas de Campen, Lubik’ et Hamburgh’ curn bonis 
predictis diuerterunt et ibidem receptantur, quodque malefactores illi manutenebantur 
per mercatores villarum predictarum infra regnum nostrum commorantes et ibidem 
ac alibi cum bonis malefactorum eorundem ad campi partem (?) mercimonia exercentes. 
Et licet mercatores villarum predictarum de Campen, Lubik’ et Hamburgh’ infra 
nostrum dominium conuersantes distrinxisse potuissemus equitate suadente, quous
que mercatoribus nostris predictis de bonis suis predictis ac dampnis, que illa occa
sione sustinuerunt, esset plenarie satisfactum, nos tamen, mercatoribus ipsis par
centes ex benignitate regia in hac parte, consules et scabinas (sic) predictarum villa
rum de Campen, Lubik et Hamburgh’ rogauimus per nostras litteras separatas, vt 
mercatoribus nostris predictis vel eorum attoniatis seu attornato super recuperacione 
lanarum et bonorum suorum predictorum vel valoris eorundem ac etiam dampno- 
rum, que occasione predicta > docere se possent incurrisse, exhiberent celeris iusticie 
complementum. Qui nichil inde facere curauerunt, hoc dumtaxat excepto, quod 
scabini et consilium predicte ville de Campen nobis suas litteras transmiserunt 
rogando, vt ipsis oppidanis seu nunciis ipsorum veniendi in Angliam et morandi 
nobiscum et cum consilio nostro super dampnis et iniuriis prefatis mercatoribus 
nostris illatis tractatum habendi, nostras vellemus concedere litteras de conductu, 
adiciendo in eisdem litteris suis, quod oppidanis seu nunciis suis tales habere vel
lent, qui mercatoribus nostris de omni dampno ipsis illato satisfacere deberent, 
prout ordo iuris requireret et dictaret. Et quia ad instantiam et rogatum scabino- 
rum et consilii predictorum pro oppidanis ville predicte vel eorum nunciis, quos 
ad nostram presenciam ex causa predicta ipsos contingeret destinare, litteras nostras 
de conductu in forma debita fieri fecimus vsque ad certum terminum duraturas, 
Ita quod iidem scabini et consilium tales nuncios ad nos mitterent, qui super negocio 
Predicto ad plenum instructi et informati essent, et qui ad satisfaciendum super 
premissis mercatoribus nostris predictis haberent plenariam potestatem, prout littere 
Costre tunc ipsis inde misse plenius continebant, et iidem scabini et consilium 
durante termino conductus predicto Willelmum dictum Diuitem et Hernicum filium 
Eynoldi, consules ville predicte de Campen, pro prefato negocio ad nostram pre
senciam in nuncium transmiserunt, qui nobis litteras de credencia detulerunt, et 
fiui postmodum coram nobis in cancellaria nostra personaliter constituti asseruerunt, 
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se ad informacionem super negocio predicto suscipiendam tummodo missos esse, 
vt inde cum aliis oppidanis ville sue predicte post reditum suum ad propria pos
sent consulere et tractare, petendo, vt. ipsis super negocio illo dilacionem vsque 
ad triennium vel biennium seu alias ad voluntatem nostram concedere curaremus, 
qua quidem peticione sic pendente, iidem nuncii, non satisfacto in aliquo dictis 
mercatoribus nostris de lanis, bonis et dampnis predictis, nec ipsorum aduentu ad 
curiam nostram, quos ibidem ex causa predicta venire fecimus, expectato, latenter 
et contemptibiliter recesserunt, non petita super hoc a nobis recedendi licencia nec 
obtenta: nos, ad premissa consideracibnem habentes et aduertentes, quod nuncii 
predicti ad nos cum sufficienti potestate satisfaciendi super premissis mercatoribus 
nostris predictis, prout scabinis et consilio predictis mandauimus, non venerunt, et 
quod ipsi mercatores nostros predictos a recuperacione lanarum, bonorum ac dam- 
pnorum predictorum per excusaciones et dilaciones friuolas nituntur pro viribus 
defraudare, necnon nondum (?) recessus dictorum nunciorum a curia nostra iugiter 
ponderantes, tibi precipimus, quod omnia bona et mercimonia hominum et merca
torum predictarum villarum de Campen, Lubik’ et Hamburgh, que infra balliuam 
tuam poterunt inueniri, vsque ad valenciam quadringentarum et quatuordecim libra
rum sexdecim solidorum et octo denariorum in parte satisfactionis mille ducenta
rum et quadraginta et quatuor librarum et decem solidorum predictorum sine dila
tione qualiter arestari et saluo custodiri facias, donec mercatoribus nostris predictis 
de quadringentis et quatuordecim libris sexdecim solidis et octo denariis predictis 
in partem satisfactionis totalis summe predicte, vt predictum est, ac etiam de 
dampnis, que se in hac parte docere poterunt incurrisse, fuerit satisfactum, vel 
aliud super hoc a nobis habueris in mandatis. Et quid inde feceris, et que et 
cuiusmodi bona virtute istius mandati per te contigerit arestari, et quorum fuerint, 
ac de precio eorundem, necnon de toto facto tuo in hac parte nos reddas distincte 
et aperte certiores, remittens nobis hoc breue. Mandatum enim per diuersa breuia 
nostra vicecomitibus nostris Norff.’ et Ebor.’, quod ipsi bona et mercimonia homi
num et mercatorum dictarum villarum de Campen, Lubik’ et Hamburgh’, que infra 
balliuas suas poterunt inueniri, vsque ad valorem octingentarum viginti et nouem 
librarum trium solidorum et quatuor denariorum residuorum arestari et saluo custo
diri faciant in forma predicta. Teste rege, apud Westmonasterium, XVI die No- 
uembris, per consilium.

Rot. Claus. 7. Edw. II. 18, im Tower.
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Der Ritter Johann Rosendal von Plesse ersucht den Rath von Lübeck um die Aus
zahlung der dem Herrn Heinrich von Mecklenburg schuldigen von diesem 
ihm angewiesenen 575 Mark Lübisch. 1514. Mai 20—24.1

Famosis viris et discretis, dominis consulibus ciuitatis Lubeke, Jo(hannes) 
Rosendal || de Plesse miles suum seruicium indefessum. Mittimus amicicie vestre 
exhybitorem || presencium, Reymbernum de Plesse militem, nostrum fratrem dilectum, 
rogantes, vt tres[|centas septuaginta quinque marcas lubicenses, quas dominus noster 
Hinricus Magnopolensis nobis ad vos assignauit in proximo festo Johannis baptiste 
tollendas, predicto domino Reymberno nomine nostro presentetis. Quo facto dimit
timus vos de tanto liberos et solutos. Jn huius rei testimonium sigillum nostrum 
presencium (!) est appensum. Datum anno Domini SlCCCXlIH, feria2 ante Pentecostes.

Nach dem Originale, mit anhängendem grösstentheils zerstörten Siegel, auf der Trese.

HIX EH.
Gerhard, Herr von Hörne, Altena und Pernweis, sichert den Lübeckischen Kauf

leuten, nach Beseitigung der über sie entstandenen Beschwerden, Schutz 
in seinem Gebiete zu. 1515. Mai 16.

Honestis viris et discretis, consulibus et communi ciuitatis Lubicensis, Gerar
dus dominus de Hoerne, de Althena || et de Pernweys, quicquid potest promotionis 
et honoris cum salute. Jntellectis hijs, que nobis scripsistis, || vos scire cupimus, 
quod vestros conciues ab omni querimonia occasione vecture bonorum suorum et 
ab |l omni delicto seu forefacto in toto dominio nostro, uel vbique locorum hoc 
fuerit, quitos et absolutos clamamus et pronunciamus penitus per presentes, et cum 
hoc vestros conciues in omnibus suis agendis coram nobis fauorabiliter et graciose 
volumus promonere. Jn cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est 
appensum. Datum Wyerthe, anno Domini MCCC decimo quinto, feria sexta post 
festum Penthecostes.

Unten auf geschrieben von anderer Hand: Hanc litteram procurauit vobis Libo
rius, vester hospes in Riocto.3

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem kenntlichen Siegelrest.

1) Vgl. No. 328. 2) Oie Ordinalzahl fehlt. 3) Der Name Liborius ist nicht ganz sicher,
sondern nur zu entziffern: Libr. mit der gewöhnlichen Abbreviatur für us, das sehr verzogene & 
hann noch eine Abbreviatur enthalten. Vom Ortsnamen ist nur zu lesen; Riocto, mit der gebräuch
lichen Abbreviatur für ua oder ra über dem i.

Bd. II.
122

970 Nachträge.

ΜΧΕΙΙΙ.
Eduard II., König von England, befiehlt denen, welche Gelder eines gewissen Hermann 

Clipping von der deutschen Hanse, der kürzlich in Ipswich wegen eines 
grossen Vergehens gefangen genommen worden, aber wieder entflohen sei, 
unter sich haben, dieselben zur einstweiligen Beschlagnahme auszuliejern. 
1516. Febr. 19.

Rex dilecto sibi Willelmo atte Gote de sancto Botulpho et Agathe uxori 
eius salutem. Quia Hermannus dictus Clippyng’ nuper apud Gippeswycum per Gil- 
bertum Roberd et socios suos, balliuos nostros eiusdem ville, pro quadam magna 
transgressione nobis per eundem Hermannum et complices suos dudum apud Aber
den in Scocia illata arrestatus et per predictum Gilbertum et Thomam Stace vsque 
Lincoln ad parliamentum nostrum ibidem ductus, extra custodiam eorundem Roberti 
et Thome maliciose et fraudulenter euasit, vobis precipimus, quod omnes denarios 
predicti Hermanni penes vos in deposito existentes prefatis Roberto et Thome vel 
vni eorum per indenturam inter vos et ipsos vel eorum alterum inde faciendum (!) 
liberetis custodiendum, quousque aliud inde a nobis habuerint in mandatis. Et hoc 
nullo modo omittatis. Teste rege, apud Lincoln’, XIX die Februarii.

Rot. Claus. 0. Edw. II. IG, im Tower.

11XLIV.
Eduard II., König von England, befiehlt, die dem Hermann Clipping von der deut

schen Hanse genommenen Gelder wieder herauszugeben. 1516. Mai 15.x

Rex dilecto sibi Willelmo de la Gotere de sancto Botulpho. Cum Her
mannus Clippyng’, mercator de hansa Alemannie, nuper in villa nostra de Gip- 
pewyco per quandam transgressionem, quam ipsum nobis apud Aberden’ in Scocia 
fecisse dicebatur, per balliuos nostros predicte ville de Gippewyco arrestatus et 
Gilberto Roberde et Thome Stace, burgensibus eiusdem ville, ad ducendum vsque 
Lincoln’ ad parliamentum nostrum liberatus fuisset, iidemque Gilbertus et Thomas 
triginta et sex libras sterlingorum de denariis prefati Hermanni secum inuentas in 
transeundo per villam de Sancto Botulpho versus Lincoln’ tibi sub sigillis eorum

1) S. den Schluss der Urkunde. Die Ueberschrift derselben war, wie bei No. 1015, Mai 18., was «·*  
der gleichen Signatur stimmen würde.
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liberassent in deposito custodiendas, nosque postmodum pro eo, quod datum fuit 
nobis intelligi, quod predictus Hermannus a custodia predictorum Gilberti et Thome 
fraudulenter euasit, prefatis balliuis de Gippewyco precepimus, quod omnia bona 
et mercimonia predicti Hermanni infra balliuam suam inuenta sine dilatione arre- 
stari et sub arresto custodiri facerent, donec aliud a nobis inde haberent in man
datis, et tibi similiter mandauerimus, quod denarios predictos sic penes te deposi
tos prefatis Gilberto et Thome liberares custodiendos, cumque prefatus Hermannus, 
ad curiam nostram iam1 personaliter accedens, nobis instanter supplicauerit, vt sibi 
super iniusta detentione pecunie predicte ]et aliorum denariorum suorum sibi per 
quosdam homines de Gippewyco detentorum1 et aliis 2iniuriis sibi illatis2 celerem 
iusticiam fieri faceremus, et nobis inuenerit manucaptores, videlicet Thomam de 
Maydenstan de comitatu Kancie, Ricardum de Gretford’ de Kyngeston’ super Hull’ 
de comitatu Ebor’, et Johannem le Lung’ de ciuitate London’, Johannem Broud’ et 
Johannem de Langele de eadem ciuitate, qui manuceperunt, videlicet quilibet eorum 
corpus pro corpore, habere prefatum Hermannum coram nobis ad mandatum nostrum 
ad respondendum nobis3 de transgressione predicta, cum versus eum inde loqui 
voluerimus, 4necnon de denariis predictis, sic penes te existentibus, si eos nobis 
tanquam forisfactos4 imposterum contigerit abiudicari5: nos, nolentes prefatum Her- 
niannum aut alios mercatores alienigenas de amicitia nostra existentes, cum bonis 
ct mercandisis suis infra regnum nostrum ad mercaturas ibidem exercendas venientes, 
taliter per arrestacionem corporum aut bonorum et mercimoniorum suorum contra 
iusticiam pregrauari, tibi6 precipimus, quod eidem ’Hermanno triginta et sex libras 
predictas ea occasione per prefatos Gilbertum et Thomam in custodia tua depositas 
integre’ absque distractione aliqua sine dilacione deliberari facias8 per manucaptio- 
nem predictam ad commodum suum inde faciendum. 9Et hoc nullatenus omittas . 
Teste rege, apud Westmonasterium, XIII10 die Maii.

Rot. Claus. O. Edw. /I. 7, im Tower.

1) Fehlt in No. 1045. 
quam alibi in regno

9Ί intg P;hrt fori: ininriis ct dampnis ei tam in villa nostra predicta 
„ostro ilhtis 3) fehh. D "einon de omnibn. bonis et eatalli,

.ni. in villa nostra predicta et alibi in regno nostro de mandatis nostris arrestans, .. ea ad nos 
tan’„,m nob.s forisLa. 5) adindieari. «) vobis. 7) Hermann» olam peonn.am
et omnia alia bona et catalla sna in villa nostra pred.cta, tn qnornmenmqne manos (J’
occasione arrestala et detenta integre. 8) faciat... 9) fehlt. 10) XVU1.

122*
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ITIXDV.
Eduard II., König von England, befiehlt den Bailifs von Ipswich, alle dem Kauf

mann Hermann Clipping von der deutschen Hanse daselbst mit Beschlag 
belegten Gelder demselben nunmehr wieder herauszugeben. 1516. Mai 18.

Rex balliuis suis de Gippewyco salutem. Cum Hermannus Clyppyng’, 
mercator de hansa Alemannie, nuper piscem7 et alia mercimonia ad villam nostram 
predictam de Gyppewyco duci fecisset ad negociandum et commodum suum facien
dum de eisdem et ea diuersis hominibus eiusdem ville pro certis pecuniarum sum
mis sibi soluendis vendidisset, nosque postmodum, non satisfacto eidem Hermanno 
de pecunia supradicta, pro eo quod datum fuit nobis intelligi, quod ipse nuper in 
villa nostra de Gippewyco predicta pro quadam magna transgressione, quam ipsum 
nobis apud Aberden’ in Scocia fecisse dicebatur, per vos arestatus et Gilberto 
Roberd’ et Thome Stace ad ducendum vsque Lincoln’ ad parliamentum nostrum 
liberatus fuisset, extra custodiam eorundem Roberti et Thome fraudulenter euasit, 
vobis precepimus, quod omnia bona et mercimonia predicti Hermanni infra balliuam 
vestram inuenta sine dilacione arestari et super arresto custodiri faceretis, donec 
a nobis inde haberetis aliud in mandatis, ac iam prefatus Hermannus (das Fol
gende, bis auf die wenigen angeführten Abweichungen, gleichlautend mit No. 1044).

1) Wydesladi. No. 1048. Wydeslade. No. 1053. 2) Pollesson.’ 1048. 3) Brabancia. 1048. 1053.
4) Flandria. 1053. 5) ducendum. 1048.

Rot. Claus. 9. Edw. II. 7, im Tower.

MXLVI.
Eduard II., König von England, befiehlt dem Sheriff von Lincoln, wegen eines an 

einem Londoner Kauf mann Wilhelm von Widdeslade von Leuten des Grafen 
von Holland und aus neun Hansestädten, darunter Lübeck, verübten Raubes, 
die dort befindlichen Güter von Kaufleuten aus den gedachten Orten bis 
zum Betrage von 160 Pfund mit Beschlag zu belegen. 1516. Sept. 50.

Rex vic. Line? salutem. Cum nuper ad prosecutionem Willelmi de Widdes
lade1, ciuis et mercatoris nostri London’, nobis suggerentis, ipsum quedam bona et 
mercimonia sua de auerio ponderis ad valenciam trescentarum librarum in quadam 
naui Laurencii Pollessone2 de Brabanc’3 apud Lesclus in Flandr’4 posuisse vsque 
in Angliam ad commodum suum inde faciendum ducenda5, et quosdam malefactores,

Nachträge. 975

tam de dominio et potestate comitis Hanonie, Hollandie1 et Selandie ac domini 
Frisie quam de partibus Alemannie, marinarios in dicta naui existentes in costera 
maris prope Wyntrington’2 in comitatu Norf’ armata potencia insultasse et bona 
et mercimonia predicta ab hominibus predicti mercatoris nostri in dicta naui tunc 
existentibus abstulisse et secum3 eisdem bonis et mercimoniis, quo voluerunt4, trans
tulisse, bona et mercimonia illa eidem mercatori nostro taliter adhuc6 detinendo in 
ipsius mercatoris nostri dampnum non modicum et status sui depressionem mani
festam, prefato comiti ac burgimagistris, scabinis, consulibus ac balliuis de certis 
villis dictarum parcium Alemannie, videlicet de Colonia, Dortmond’, Rikelinghous, 

1 Lubyk6, Osenbrugg’, Menstr’’ Grippeswold’, Sussalt et Hamburgh’ plures per litte
ras nostras rogauerimus speciales, vt dicto mercatori nostro de bonis et mercimo
niis suis predictis sic ablatis et sibi detentis debitam restitutionem vel competentem 
satisfactionem ac de dampnis, que sustinuit in hac parte, emendas rationabiles fieri 
facerent, nostrorum rogaminum interuentu, et licet predictus mercator noster litte
ras nostras inde deprecatorias per Johannem de RothewelF, attornatum suum in 
hac parte, prefato comiti directas eidem comiti liberauerit, ac eciam diuersas alias 
litteras prefatis burgimagistris, scabinis, consulibus et balliuis eis directas similiter 
liberauerit ex parte nostra, ipsosque comitem, burgimagistros, scabinos, consules 
et balliuos pluries ac instanter requisierit ex parte nostra, vt sibi tanquam attor- 
nato prefati mercatoris nostri in hac parte restitutionem vel satisfactionem de bonis 
et mercimoniis predictis ac emendas rationabiles de dampnis predictis fieri facerent 
Juxta nostrarum continentiam litterarum: iidem tamen comes, burgimagistri, scabini, 
consules et balliui receptis dictis litteris nostris eis, vt premittitur, directis ad dictos 
rogatus nostros nichil inde facere curarunt, set dicto mercatori nostro in exhibicione 
lusticie totaliter defuerunt, sicut maior et communitas ciuitatis nostre predicte per 
litteras suas patentes communi sigillo suo consignatas nobis plenius significauerunt. 
Nos igitur, qui singulis de regno nostro tenemur in huiusmodi oppressionibus suis 
subuenire, vlterius dissimulari nolentes, quin prefato mercatori nostro prouideamus 
de remedio oportuno, tibi precipimus, quod bona et mercimonia mercatorum, tam 
de dominio et potestate prefati comitis quam mercatorum, quos tibi legitime per 
informationem dicti mercatoris nostri8 vel eius in hac parte attornati seu per in
quisitionem per te inde9, si necesse fuerit10, faciendam11 constare poterit12 esse de 
dictis villis Colonie13, Dortmond’, Rikelinghous, Lubyk, Osenbrugg’, Menstre, Grippes-

1) Holandie. 1048. 1053. 2) Wyntryngton’. 1048. Wynterton. 1053. 3) se cum. 1048. 1053.
4) voluerint. 1048. 5) Fehlt. 1048. 1053. 6) Lubyk’. 1048. 1053. 7) Menstre. 1048. 1053.
8) per reformacionem prefati Willelmi. 1048. θ) inde per te. 1048. 10) foret. 1048.
11) faciendum. 1048. 12) posset. 1048. 13) deColonia etc. (mit Auslassung der anderen Namen) 1048.
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wold’, Sussalt et Harnburgh’, vel earum aliqua vsque ad summam centum et sexa- 
ginta librarum ac eciam dampnorum, que dictus mercator noster vel eius attor- 
natus coram te docere poterit1 euidenter eundem2 mercatorem nostrum occasione 
dicte depredacionis3 sustinuisse, infra balliuam tuam sine dilacione aliqua arestan 
et per sacramentum proborum et legalium hominum de balliua tua in hac parte 
non suspectorum in presentia illorum, quorum fuerit4, apprecian et ea sic appre- 
ciata saluo absque distractione aliqua custodiri facias5, quousque eidem mercatori 
nostro de predictis trescentis6 libris 7et dampnis, que ea occasione sustinuit7, fuerit 
satisfactum. Et9 nos de toto facto tuo in hac parte, et que et cuiusmodi bona 
arestari feceris, et de precio eorundem, et quorum bona et mercimonia illa fuerint, 
reddas nos sigillo tuo distincte et aperte certiores. Mandauimus enim vicecomiti 
nostro Norf’, quod ipse bona et mercimonia predictorum mercatorum vsque ad 
summam centum et quadraginta librarum, que infra balliuam suam inueniri con
tigerit, similiter faciat arestari. Teste rege, apud Ebor’, XXX die Septembris.

Consimile breue dirigitur vicecomiti Norf’ de centum et quadraginta libris.
Rot. Claus. 10. Edw. II. 23, im Tower.

ΜΧΓΨΙΙ.
Eduard IL, König von England, befiehlt auf eine Vorstellung der deutschen Kaufleute 

zu London, aus Köln, Dortmund, Recklinghausen, Lübeck, Osnabrück, 
Münster, Greifswald, Soest und Hamburg, ihre auf Klage Williams de 
Widdeslade mit Beschlag belegten Güter freizugeben, seinem Kanzler, den 
Sheriff von Lincoln dahin anzuweisen. 1516. Oct. 28.

A nostre seigneur le roi et a son conseil priuut ses marchauntz dAlemaigne, 
que sont del haus (!) des marchauntz de mesme la terre en Loundres, cest a 
sauoir des viles de Coloigne, Dertemounde, Reclingeouse, Lubike, Osenbrigg7, 
Menstre, Grippeswold’, Susak’ et Hamburgh’, que, come lur biens sont arestuz a la 
seint Botulph’ par bref, qest issu hors de la chauncellerie a la soeute William de 
Wodeslade de Loundres par la reson dune roberie, que fu faite nadgaires sur mer 
par larouns et gentz vtlaghez de Seland et de Fresland et dEscoce a lauantdit 
William et plusurs autres, et auxint as aucuns autres de meismes les villes auaunt 
nomes, cest asauoir de Fraunk’ de Coloigne C liuerez despeyes, et de Henri de